noutros países, assistiu-se neste período a um extraordinário surto das disciplinas teológicas — da teologia especulativa à apologética, da pastoral à ascética e à mística, dos estudos bíblicos ao direito canónico e à eloquência sagrada — para o que muito contribuíram o impulso

ignorat? Vidi non ita pridem in Italia apud Ecclesiae principes impressa illius vestigia ad diurnam eruditionis et eloquentiae monumentum. Multi namque viri et doctrina, et pietate, et dignitate praestantes Payvam in coelum laudibus efferebant. Sed de laudibus illius ne plura dicam illarum numerus est impedimento. Si enim omnes pro dignitate persequi vellem dies me fortasse deficeret. Possem merito vicem meam lamentari, quod morte illius amico sim privatus mecum singulari amicitiae fide, et multorum officiorum magnitudine coniunctum. Sed iniuriam faciam Payvae, si eum in mortuis numeravero. Non moriuntur enim iusti, sed vita sempiterna cum gloria immortaliter perfruuntur. Spirat praeterea illius virtus atque religio in illius monumentis quibus pro ecclesiae sanctitate fortissime dimicavit; et impiorum hominum perditos conatus magna belli contentione compressit. Cum autem in Concilio Tridentino librum edidisset singulari eruditione cumulatum, quo sanctam hominum religiosorum sodalitatem qui de Iesu societate nominantur, contra convicia hominis impurissimi defendebat; et alia multa in eo libro valde ad fructum religionis utilia sapienter adiunxisset, virum amentem exagitavit, usqueo dum graviore in ecclesiam contumelias intorquet. Fuit igitur opus ut Payva more suo rursus arma sumeret; et hostem immanem insita virtute profligaret. Cum veros omnes haereticorum conatus eo comparentur, ut auctoritatem ecclesiae furentur affligant, Pontificis Maximi dignitatem de solio detrudant, conciliorum decreta rescindant (sic enim fore vident, ut moderatione funditus eversa omnium bonorum perturbatio consequatur, et furor immanis in universa Republica dominetur) praeclarissime a Payva factum est, cum causam ecclesiae suscepit, ut hominum perditorum amentiam refutaret, et hostilem impetum fortiter et animose reprimeret. Librum igitur et sapienter et eleganter scriptum, quo homines profligatos et perditos acerrime convincebat, in Galliam Belgicam misit ut pulcherrimis Plantini typis impressus ad universae ecclesiae utilitatem perveniret. Fuit navis in qua liber ferebatur a piratis capta, et liber in hominum male de religione sentientium potestatem perductus, quod vir optimus admodum aegre tulit. Verebatur enim ne liber sub illius nomine inquinatus haereticorum erroribus in lucem prodiret. Ut igitur hoc periculum vitaret, operam summo studio dabat ut typis Olysippone mandaretur, cum morte impeditus fuit, quo minus conata perficeret. Huic tanto incommodo a fratribus amantissimis egregie subventum fuit. Id enim egerunt, ut opus pure et diligenter impressum in lucem prodiret. Hortor igitur et moneo omnes, qui ecclesiae sanctitatem venerantur, ut hos libros diligenter evolvent. Quod si fecerint multa reperient a nostro Payva sapienter admodum disputata, et non parum eleganter illustrata, ita ut non solum doctrina illius iuvare, verum et orationis luminibus oblectari facile possint» (*Defensio Tridentinae Fidei Catholicae et integerrimae quinque libris comprehensa, adversus Haereticorum detestabiles calumnias et praesertim Kemnicii Germani*, Lisboa, 1578, prefácio).